
 

                           В Е С Т Н И К 

 

Д Е П У Т А Т О В 

___________________________________ 
Периодическое печатное издание, созданное 

решением Хребтовского сельского Совета 

депутатов 18.10.2006 г. № 50  

__________________________________________________________ 
 

       2023/ ВЫПУСК № 9 

 

_______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Поселок Хребтовый, 19 апреля 2023 года 
Периодическое печатное издание «Вестник депутатов», п. Хребтовый, ул. Киевская, 7 тел. 42-006, 42-036. Тираж 50 экземпляров. 
 

 

 



                                                                                                             №9 2023/ ВЕСТНИК ДЕПУТАТОВ 

 

Оглавление: 

 стр.3 Постановление №  17-п от 19.04.2023г. «О внесении изменений и дополнений в 

постановление  администрации Хребтовского сельсовета № 36-п  от 14.06.2019 "О порядке 

установления особого  противопожарного режима на территории  МО Хребтовский сельсовет" 

 

        стр.5 Постановление №  18-п от 19.04.2023г. «Об утверждении отчета об исполнении 

бюджета Хребтовского сельсовета за первый квартал  2023 года» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Периодическое печатное издание «Вестник депутатов», п. Хребтовый, ул. Киевская, 7 тел. 42-006, 42-036. Тираж 50 экземпляров 

 
 

 



 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ХРЕБТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

19.04.2023                         п. Хребтовый                               №  17-п 

О внесении изменений и дополнений в постановление  

администрации Хребтовского сельсовета № 36-п  

от 14.06.2019 "О порядке установления особого  

противопожарного режима на территории  МО Хребтовский сельсовет" 

 На основании протеста (в порядке надзора) прокуратуры Богучанского района от 13 марта 2023 года № 7-02-2023года, в 

соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ  «О пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской 

Федерации от  16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации», статьей 7 Устава 

Хребтовского сельсовета и в связи с ухудшением оперативной обстановки с пожарами  в весенне-летний пожароопасный период  

года на территории  МО Хребтовский сельсовет  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменения и дополнения в Порядок установления особого противопожарного режима на территории МО 

Хребтовский сельсовет согласно приложению № 1. 

2. Утвердить перечень оснований для установления особого противопожарного режима  согласно приложению № 2. 

3. Утвердить перечень дополнительных требований пожарной безопасности, действующих в период особого 

противопожарного режима согласно приложению     № 3. 

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 5.  Опубликовать постановление в газете «Вестник депутатов» и на официальном сайте Хребтовского сельсовета 

Богучанского района 

 6. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования. 

 Глава Хребтовского сельсовета                                                    О.А. Черных 

                   ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

                                                                                           к постановлению администрации 

Хребтовского сельсовета 

                                                                                                           от 19.04.2023  № 17-п                                                                            

Порядок установления особого противопожарного режима на территории муниципального образования Хребтовского 

сельсовета 

Настоящий Порядок по установлению особого противопожарного режима       на территории Хребтовского сельсовета 

устанавливается и действует в соответствии                      с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил 

противопожарного режима в Российской Федерации» и Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации ППБ 01-03. 

 1. Противопожарный режим – это правила поведения людей, порядок организации производства и (или) 

содержания помещений (территорий), зданий, сооружений и других объектов защиты в целях обеспечения пожарной безопасности. 

 2. В случае повышения пожарной опасности глава Хребтовского сельсовета – председатель комиссии  по предотвращению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности постановлением устанавливает на территории 

Хребтовского сельсовета особый противопожарный режим. Постановление об установлении особого противопожарного режима 

является обязательным для исполнения предприятиями, организациями, учреждениями и гражданами на территории Хребтовского 

сельсовета. 

 3. Особый противопожарный режим может быть введен как на всей территории муниципального образования 

Хребтовский сельсовета, так и его части в пределах границ населенного пункта, огороднических, дачных некоммерческих 

объединений граждан и т.д. 

 4. В постановлении об установлении особого противопожарного режима указывается: 

обстоятельства, послужившие основанием для введения особого противопожарного режима; 

границы территории, на которой устанавливается особый противопожарный режим; 

время начала установления особого противопожарного режима; 

срок, на который устанавливается особый противопожарный режим; 

перечень дополнительных требований пожарной безопасности, вводимых в целях обеспечения особого 

противопожарного режима; 

должностные лица и органы, ответственные за осуществление конкретных мероприятий в период действия особого 

противопожарного режима, пределы полномочий этих органов и должностных лиц. 

5. В случае необходимости принятия экстренного решения об установлении особого противопожарного режима на 

территории муниципального образования, по указанию главы Хребтовского сельсовета о введении особого противопожарного 

режима на территории сельского поселения может быть принято на заседании КЧС и ОПБ в муниципальном образовании 

Хребтовского сельсовета. 

6. Разработку комплекса мер, направленных на устранение повышенной опасности и контроль за их выполнением 

осуществляет администрация муниципального образования Хребтовского сельсовета руководствуясь Перечнем дополнительных 

требований пожарной безопасности, действующих в период особого противопожарного режима в соответствии с 

приложением № 3. При этом назначается должностное лицо, ответственное за организацию выполнения требований пожарной 

безопасности и координацию действий сил и средств на указанной территории. 

7. Постановление об установлении особого противопожарного режима является обязательным для исполнения 

гражданами, организациями не зависимо от форм собственности и ведомственной принадлежности находящимися на территории 

муниципального образования Хребтовский сельсовета. 

8. Информация о введении особого противопожарного режима незамедлительно доводится до сведения населения 

муниципального образования через средства массовой информации, с использованием средств Хребтовского сельсовета 

специальной техники, иными способами, позволяющими эффективно и своевременно уведомить все слои населения, независимо 

от их социального положения. 

 

consultantplus://offline/ref=9D2C6295E1567330AC21035E499895A9546ED73E3406222C83B4270500q3N7E


Приложение № 2 

к постановлению администрации   

Хребтовского сельсовета  

19.04.2023 г. № 17-п  

 

Перечень оснований для установления особого противопожарного режима 

1. Повышение пожарной опасности в результате наступления неблагоприятных климатических условий, в том числе: 

- повышение температуры воздуха до +300C и выше в течение семи суток; 

- понижение температуры воздуха до -30 0C и ниже в течение семи суток; 

- сильный ветер (в том числе смерчи и шквалы) со скоростью ветра в порывах 30 и более метров в секунду. 

2. Увеличение количества пожаров или случаев гибели, травмирования на пожарах людей на 15% и более по сравнению с 

показателями прошлого года. 

3. Возникновение массовых пожаров на территории муниципального образования (более 5 в день в течении 3 дней и 

более). 

4. Крупные аварии на предприятиях и других потенциально-опасных объектах ставящие под угрозу жизнь и здоровье 

граждан, требующие немедленных действий по предупреждению или тушению пожаров и связанных с ними первоочередных 

аварийно-спасательных работ. 

5. Осложнение обстановки с лесными пожарами, угрожающими нормальной деятельности предприятий и граждан, 

создающими реальную угрозу жизни и здоровью людям, уничтожения их имущества. 

6. При других обстоятельствах, требующих неотложных мер по защите населения, организации тушения пожаров и 

проведению аварийно-спасательных работ. 

Приложение № 3 

к постановлению администрации  

 Хребтовского сельсовета  

19.04.2023г. №  17-п 

 

Перечень дополнительных требований пожарной безопасности, действующих в период особого противопожарного 

режима 

В рамках обеспечения особого противопожарного режима разрабатываются и проводятся следующие мероприятия: 

1. Создается оперативный штаб по профилактике пожаров и по борьбе с ними. 

2. Организуется наблюдение за противопожарным состоянием соответствующих территорий и в прилегающих к ним 

зонам, путем патрулирования межведомственными профилактическими группами, в которые включаются работники 

администрации муниципального образования, работники организаций, добровольные пожарные, граждане Российской Федерации, 

сотрудники ОМВД (по согласованию). 

3. Предусматриваются мероприятия, исключающие возможность переброса огня от природных, ландшафтных пожаров в 

населенные пункты, на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности и 

др.). 

4. Предусматривается комплекс работ по дополнительному устройству, очистке и обновлению защитных 

(минерализованных) полос в местах примыкания лесных массивов, полей, болот к территориям населенных пунктов, 

огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан и отдельно стоящим объектам, расположенным в 

непосредственной близости от них. 

5. Разрабатывается план эвакуации населения в безопасный район за пределы территории, на которой введен особый 

противопожарный режим. 

6. Организуется круглосуточное дежурство имеющихся подразделений добровольной пожарной охраны и пожарной 

(приспособленной для целей пожаротушения) техники; 

7. Организуется оказание практической помощи населению по вывозу сухой травы и мусора с придомовых территорий. 

8. Организуется проверка готовности систем связи и оповещения населения в случае возникновения пожаров, чрезвычайных 

ситуаций. 

9. Организуется незамедлительное оповещение населения о возникших пожарах. 

10. Обеспечивается запас воды для целей пожаротушения. 

11. Информируются в установленном законодательством порядке уполномоченные органы о нарушениях требования 

пожарной безопасности и о мерах по их соблюдению. 

12. Руководителям организаций не зависимо от форм собственности и ведомственной принадлежности рекомендуется при 

установлении особого противопожарного режима: 

- организовать круглосуточное дежурство имеющихся подразделений добровольной пожарной охраны (дружины) и 

пожарной (приспособленной для целей пожаротушения) техники; 

- предусматривать использование для целей пожаротушения, имеющуюся водовозную и землеройную технику, а также 

техники для эвакуации людей (в том числе обеспечение ее водительским составом и горюче-смазочными материалами); 

- обеспечивать запасы воды для целей пожаротушения; 

- принимать меры по уборке сухой травы, иного горючего мусора с территорий, прилегающих к границам предприятий, 

организаций и учреждений; 

- осуществлять иные мероприятия, связанные с решением вопросов содействия пожарной охране при тушении пожаров. 

13. Гражданам рекомендуется предусмотреть дополнительный запас первичных средств пожаротушения и 

противопожарного инвентаря (бочки с водой, лопаты, ведра, ломы, багры и т.п.). 

14. Организуется привлечение общественных организаций для проведения противопожарной пропаганды среди населения 

по соблюдению правил пожарной безопасности. 

15. Оказывается содействие гражданам пожилого возраста, инвалидам, многодетным семьям в обслуживании, ремонте 

печей и электропроводок, эксплуатирующихся в пожароопасном состоянии. 

16. Проведение с наступлением зимнего периода своевременной очистки от снега дорог, подъездов к жилым домам, 

организациям (объектам). 

17. На время действия особого противопожарного режима запрещается (мероприятия выбираются в соответствии со 

складывающейся обстановкой): 

разведение костров и выжигание сухой растительности, сжигание мусора, за исключением работ, проводимых по 

противопожарному обустройству лесов; 

http://docs.cntd.ru/document/902344800


приготовление пищи на открытом огне, углях, в том числе с использованием устройств и сооружений для приготовления 

пищи на углях, за исключением приготовления пищи в помещениях зданий, предназначенных для оказания услуг общественного 

питания, а также в зонах для приготовления и приема пищи; 

проведение огневых и других пожароопасных работ вне постоянных мест их проведения, за исключением работ по 

устранению аварий; 

посещение мест отдыха в лесных массивах; 

отжиг стерни и сухой травы; 

посещение гражданами лесов; 

проведение определенных видов деятельности на отдельных участках лесного фонда и не входящих в лесной фонд 

территориях (вырубка леса, охота и рыболовство). 

                                                        АДМИНИСТРАЦИЯ  ХРЕБТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БОГУЧАНСКОГО  РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 19.04.2023г.                             п. Хребтовый                                           № 18 -п 

Об утверждении отчета об исполнении 

бюджета Хребтовского сельсовета 

за первый квартал  2023 года 

В соответствии с  Уставом Хребтовского сельсовета Богучанского района, п. 5 ст. 264.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации,  ст. 18 п. 1 « Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Хребтовском сельсовете» утвержденного решением 

Хребтовского сельского Совета депутатов от 04.04.2022  № 37-98  ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Хребтовского сельсовета за первый квартал  2023 года согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем опубликования в периодическом печатном 

издании «Вестник депутатов» 

Глава  Хребтовского сельсовета                                                               О.А. Черных 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

 Хребтовского сельсовета 

от 19.04.2023г. № 18-п 

Отчёт по исполнению бюджета Хребтовского сельсовета за первый квартал 2023  года 

    

руб. 

Наименование показателя План на год 

Исполнено 

за 3 месяца 

2023  года 

Отклонени

е от плана 

% 

исполнения 

1 2 3 4 5 

ДОХОДЫ 

Доходы бюджета - ИТОГО 9814036,00 2255235,71 -7558800,29 22,98 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 626900,00 137715,47 -489184,53 21,97 

НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 400000,00 76674,33 -323325,67 19,17 

Акциз по подакцизным товарам (продкции), 

производимым на территории Российской Федерации в 

т.ч. 226900,00 61041,14 -165858,86 25,80 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное 

топливо, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты ( по нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 107500,00 31380,03 -76119,97 29,19 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла 

для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 

двигателей, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты ( по нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 700,00 128,78 -571,22 18,40 



Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 

бензин, производимый на территории Российской 

Федерации, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты ( по нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) 132900,00 33553,52 -99346,48 25,,25 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 

бензин, производимый на территории Российской 

Федерации, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты ( по нормативам, установленным 

Федеральным законом о федеральном бюджете в целях 

формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации) -14200,00 -4021,19 10178,81 28,32 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 73000,00 -8505,93 -81505,93 11,65 

Налог на имущество физических лиц 70000,00 -7895,58 -77895,58 11,27 

Земельный налог 2000,00 -610,35 -2610,35 30,52 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА, СБОРЫ 1000,00 0,00 -1000,00 0,00 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 281000,00 94517,97 -186482,03 33,64 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении органов 

управления поселений и созданных ими учреждений (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 281000,00 94517,97 -186482,03 33,64 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 0,00 13814,20 13814,20 0,00 

Административные  штрафы, установленные 

законами субъектов Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за нарушение 

муниципальных правовых актов   0,00 1500,00 1500,00 0,00 

Невыясненные поступления, зачисляемые в 

бюджеты сельских поселений 0,00 12314,20 12314,20 0,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 8833136,00 2017695,00 -6815441,00 22,84 

Дотации бюджетам поселений на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 3816400,00 1681225,00 2135175,00 44,05 

Субсидии бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 0 0,00 0 0,00 

Субвенции бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации  209538,00 35000,00 -174538,00 16,70 

Прочие  межбюджетные трансферты 4807198,00 301470,00 -4505728,00 6,27 

РАСХОДЫ 

Расходы бюджета - ИТОГО 10073905,75 1672135,98 -8401769,77 16,60 

Общегосударственные вопросы 6628540,75 1357337,76 -5271202,99 20,48 

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 1186441,00 223620,0 -962821,00 18,85 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных 

образований 12000,00 0,00 -12000,00 0 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 5409399,75 1133717,76 -4275681,99 20,96 

Резервные фонды 10000,00 0,00 -10000,00 0,00 

Другие общегосударственные вопросы 10700,00 0,00 -10700,00 0,00 

Национальная оборона 499238,00 28362,40 -470875,60 9,12 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 199838,00 28362,40 -171475,60 17,23 

Обеспечение пожарной безопасности 299400,00 0,00 -299400,00 0 



НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 672167,00 0,00 -672167,00 0,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 672167,00 0,00 -672167,00 0,00 

Жилищно-коммунальное хозяйство 1444260,00 198435,28 -1245824,72 19,20 

Жилищное хозяйство 360000,00 0,00 -360000,00 0,00 

Коммунальное хозяйство 50000,00 0,0 -50000,00 0,00 

Благоустройство 1034260,00 198435,28 -835824,72 19,20 

Образование 125331,00 0,00 -125331,00 0,00 

Молодежная политика  125331,00 0,00 -125331,00 0,00 

Социальная политика 12000,00 3000,00 -9000,00 25,00 

Пенсионное обеспечение 12000,00 3000,00 -9000,00 25,00 

Здравоохранение 0,00 0,00 0,00 0,00 

Другие вопросы в области здравоохранения 0,00 0,00 0,00 0,00 

Физическая культура и спорт 433369,00 85000,54 -433369,00 19,61 

Физическая культура 433369,00 85000,54 -433369,00 19,61 

Результат исполнения бюджета (дефицит "-

-", профицит "+") -259869,75 583099,73 842969,48 19,79 

Источники финансирования дефицита 

бюджетов - всего 259869,75 -583099,73 -842969,48 19,79 

Остатки средств бюджетов 259869,75 -583099,73 -842969,48 19,79 

Увеличение остатков средств бюджетов -9814036,00 -2255235,71 х х 

Уменьшение остатков средств бюджета 10073905,75 1672135,98 х х 

 

 

Сведения о численности муниципальных служащих  

Хребтовского сельсовета Богучанского района  

на 1апреля 2023 года 

  

Наименование показателя 

Зн

ачение 

Среднесписочная численность муниципальных служащих 

сельсовета за отчётный квартал, человек 5 

Фактические затраты на денежное содержание муниципальных 

служащих за отчётный квартал, тыс. руб. 

61

5,2 



 


